8 [ÉVITER LE PÉCHÉ D'ENVIE]

(1) L'Apôtre dit : Personne ne peut dire : « Jésus est Seigneur », sinon dans l'Esprit-Saint ; (2) et : « Il n'y a

cf. J. LECLERCQ, *Études sur le vocabulaire monastique du moyen âge (Studia Anselmiana 48)*, Rome 1961, p. 8.

2. Litt. « la Lettre divine ».

est usque ad unum. (3) Quicumque ergo invidet fratri suo de bono, quod Dominus dicit et facit in ipso, pertinet ad peccatum blasphemiae, quia ipsi Altissimo invidet qui dicit et facit omne bonum.

[CAP. IX : DE DILECTIONE]

(1) Dicit Dominus : *Diligite inimicos vestros [benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos]*. (2) Ille enim veraciter diligit inimicum suum, qui non dolet de iniuria, quam sibi facit, (3) sed de peccato animae suae uritur propter amorem Dei. (4) Et ostendat ei ex operibus dilectionem.

[CAP. X : DE CASTIGATIONE CORPORIS]

(1) Multi sunt, qui dum peccant vel iniuriam recipiunt, saepe inculpant inimicum vel proximum. (2) Sed non est ita : quia unusquisque in sua potestate habet inimicum, videlicet corpus, per quod peccat. (3) Unde *beatus ille servus*, qui talem inimicum traditum in sua potestate semper captum tenuerit et sapienter se ab ipso custodierit ; (4) quia, dum hoc fecerit, nullus alius inimicus visibilis vel invisibilis ei nocere poterit.

[CAP. XI : UT NEMO CORRUMPATUR MALO ALTERIUS]

(1) Servo Dei nulla res displicere debet praeter peccatum. (2) Et quocumque modo aliqua persona peccaret,

Cap. 9 1. Mt 5, 44. 4. cf. Index III (Aug., Sermo).

Cap. 10 3. Mt 24, 46. 4. cf. Index III (Cassien).

Cap. 11 1. cf. Index III (Bernard le Clun., Instr.). 2. cf. Rm 2, 5. 4. Mt 22, 21.

personne qui fasse le bien, il n'y en a pas un seul. » (3) Par conséquent, quiconque envie son frère à propos d'un bien que le Seigneur dit et fait en lui relève du péché de blasphème, parce qu'il envie le Très-Haut lui-même qui dit et fait tout bien.

9 [DE L'AMOUR]

(1) Le Seigneur dit : Aimez vos ennemis, [faites du bien à ceux qui vous haïssent et priez pour ceux qui vous persécutent et vous calomnient]. (2) Il aime vraiment son ennemi, celui qui ne s'afflige pas d'une injustice que celui-ci lui fait, (3) mais qui, à cause de l'amour de Dieu, est brûlé par le péché de l'âme de son ennemi. (4) Et qu'il lui montre son amour par des actes.

10 [DE LA MAÎTRISE DU CORPS]

(1) Nombreux sont ceux qui, lorsqu'ils pèchent ou subissent une injustice, inculpent souvent l'ennemi ou le prochain. (2) Mais il n'en est pas ainsi, car chacun a en son pouvoir l'ennemi, c'est-à-dire le corps, par lequel il pèche. (3) Heureux, dès lors, le serviteur qui tiendra toujours captif cet ennemi livré en son pouvoir et se gardera sagement de lui : (4) tant qu'il fera cela, aucun autre ennemi, visible ou invisible, ne pourra lui nuire.

11 [QUE PERSONNE NE SE LAISSE CORROMPRE PAR LE MAL D'AUTRUI]

(1) Au serviteur de Dieu, rien ne doit déplaire, excepté le péché. (2) Et de quelque manière qu'une personne

est usque ad unum. (3) Quicumque ergo invidet fratri suo de bono, quod Dominus dicit et facit in ipso, pertinet ad peccatum blasphemiae, quia ipsi Altissimo invidet qui dicit et facit omne bonum.

[CAP. IX : DE DILECTIONE]

(1) Dicit Dominus : *Diligite inimicos vestros* [*benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos*]. (2) Ille enim veraciter diligit inimicum suum, qui non dolet de iniuria, quam sibi facit, (3) sed de peccato animae suae uritur propter amorem Dei. (4) Et ostendat ei ex operibus dilectionem.

[CAP. X : DE CASTIGATIONE CORPORIS]

(1) Multi sunt, qui dum peccant vel iniuriam recipiunt, saepe inculpant inimicum vel proximum. (2) Sed non est ita : quia unusquisque in sua potestate habet inimicum, videlicet corpus, per quod peccat. (3) Unde *beatus ille servus*, qui talem inimicum traditum in sua potestate semper captum tenuerit et sapienter se ab ipso custodierit ; (4) quia, dum hoc fecerit, nullus alius inimicus visibilis vel invisibilis ei nocere poterit.

[CAP. XI : UT NEMO CORRUMPATUR MALO ALTERIUS]

(1) Servo Dei nulla res displicere debet praeter peccatum. (2) Et quocumque modo aliqua persona peccaret,

Cap. 9 1. Mt 5, 44. 4. cf. Index III (Aug., Sermo).

Cap. 10 3. Mt 24, 46. 4. cf. Index III (Cassien).

Cap. 11 1. cf. Index III (Bernard le Clun., Instr.). 2. cf. Rm 2, 5. 4. Mt 22, 21.

personne qui fasse le bien, il n'y en a pas un seul. » (3) Par conséquent, quiconque envie son frère à propos d'un bien que le Seigneur dit et fait en lui relève du péché de blasphème, parce qu'il envie le Très-Haut lui-même qui dit et fait tout bien.

9 [DE L'AMOUR]

(1) Le Seigneur dit : Aimez vos ennemis, [faites du bien à ceux qui vous haïssent et priez pour ceux qui vous persécutent et vous calomnient]. (2) Il aime vraiment son ennemi, celui qui ne s'afflige pas d'une injustice que celui-ci lui fait, (3) mais qui, à cause de l'amour de Dieu, est brûlé par le péché de l'âme de son ennemi. (4) Et qu'il lui montre son amour par des actes.

10 [DE LA MAÎTRISE DU CORPS]

(1) Nombreux sont ceux qui, lorsqu'ils pèchent ou subissent une injustice, inculpent souvent l'ennemi ou le prochain. (2) Mais il n'en est pas ainsi, car chacun a en son pouvoir l'ennemi, c'est-à-dire le corps, par lequel il pèche. (3) Heureux, dès lors, le serviteur qui tiendra toujours captif cet ennemi livré en son pouvoir et se gardera sagement de lui : (4) tant qu'il fera cela, aucun autre ennemi, visible ou invisible, ne pourra lui nuire.

11 [QUE PERSONNE NE SE LAISSE CORROMPRE
PAR LE MAL D'AUTRUI]

(1) Au serviteur de Dieu, rien ne doit déplaire, excepté le péché. (2) Et de quelque manière qu'une personne

et propter hoc servus Dei non ex caritate turbaretur et irasceret, thesaurizat sibi culpam. (3) Ille servus Dei, qui non irascitur neque conturbat se pro aliquo recte vivit sine proprio. (4) Et beatus est, qui non remanet sibi aliquid reddens *quae sunt caesaris caesari, et quae sunt Dei Deo.*

[CAP. XII : DE COGNOSCENDO SPIRITU DOMINI]

(1) Sic potest cognosci servus Dei, si habet de spiritu Domini : (2) cum Dominus operaretur per ipsum aliquid bonum, si caro eius non inde se exaltaret, quia semper est contraria omni bono, (3) sed si magis ante oculos se haberet viliozem et omnibus aliis hominibus minorem se existimaret.

[CAP. XIII : DE PATIENTIA]

(1) *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Non potest cognoscere servus Dei, quantam habeat patientiam et humilitatem in se, dum satisfactum est sibi. (2) Cum autem venerit tempus, quod illi qui deberent sibi satisfacere, faciunt sibi contrarium, quantam ibi patientiam et humilitatem tantam habet et non plus.

Cap. 13 1. Mt. 5, 9.

1. Le manuscrit 338 d'Assise avait la leçon *qui non remanet*, mais une autre main a corrigé le *remanet* en *retinet*, qui est la leçon la plus attestée. On trouve encore les leçons *quia non remanet, cui non remanet, quia non retinet* et même *quia non sibi aliquid reservat*. Nous avons traduit selon la leçon corrigée du manuscrit 338 d'Assise.

pèche, si, à cause de cela, le serviteur de Dieu se trouble et se met en colère — non par charité —, il thésaurise pour lui une faute. (3) Le serviteur de Dieu qui ne se met pas en colère ni ne se trouble pour rien mène une vie droite, sans rien en propre. (4) Et heureux celui qui ne garde rien pour lui¹, rendant à César ce qui est à César et à Dieu ce qui est à Dieu.

12 [COMMENT CONNAÎTRE L'ESPRIT DU SEIGNEUR]

(1) Voici comment on peut connaître si un serviteur de Dieu possède de l'esprit du Seigneur : (2) quand le Seigneur opérerait par lui quelque bien, sa chair ne s'en exalterait pas, elle qui est toujours contraire à tout bien, (3) mais il se tiendrait plutôt pour plus vil à ses propres yeux et s'estimerait plus petit² que tous les autres hommes.

13 [DE LA PATIENCE]

(1) Heureux les pacifiques, car ils seront appelés fils de Dieu. Le serviteur de Dieu ne peut connaître ce qu'il a de patience et d'humilité en lui tant qu'il obtient satisfaction. (2) Mais que vienne le temps où ceux qui devraient lui donner satisfaction lui font le contraire, alors, autant il a de patience et d'humilité, autant en a-t-il et pas plus.

2. Litt. « mineur ». Ce comparatif deviendra le nom des frères : Ordre des Frères Mineurs. Cf. THOMAS de Celano, *Vita prima S. Francisci* 38 (*Analecta Franciscana* X), Quaracchi 1926-1941, p. 30.

[CAP. XIV : DE PAUPERTATE SPIRITUS]

(1) *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* (2) Multi sunt, qui orationibus et officiis insistentes multas abstinencias et afflictiones in suis corporibus faciunt, (3) sed de solo verbo, quod videtur esse iniuria suorum corporum vel de aliqua re, quae sibi auferretur scandalizati continuo perturbantur. (4) Hi non sunt pauperes spiritu; quia qui vere pauper est spiritu, se ipsum odit et eos diligit qui eum percutiunt in maxilla.

[CAP. XV : DE PACE]

(1) *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* (2) Illi sunt vere pacifici, qui de omnibus, quae in hoc saeculo patiuntur, propter amorem Domini nostri Jesu Christi in animo et corpore pacem servant.

[CAP. XVI : DE MUNDITIA CORDIS]

(1) *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* (2) Vere mundo corde sunt qui terrena despiciunt, caelestia quaerunt et semper adorare et videre Dominum Deum vivum et verum mundo corde et animo non desistunt.

Cap. 14 1. Mt 5, 3. 4. cf. Mt 5, 39.

Cap. 15 1. Mt. 5, 9.

Cap. 16 1. Mt 5, 8. 2. cf. Index II (Missel, Avent).

14 [DE LA PAUVRETÉ D'ESPRIT]

(1) Heureux les pauvres en esprit, car le royaume des cieux est à eux. (2) Nombreux sont ceux qui, s'adonnant aux prières et aux offices, font subir à leurs corps beaucoup d'abstinences et d'afflictions, (3) mais pour une seule parole qui leur semble être une injustice envers leurs corps ou pour quelque chose qui leur est enlevé, les voici aussitôt scandalisés et perturbés. (4) Ceux-là ne sont pas pauvres en esprit, parce que celui qui est vraiment pauvre en esprit se hait lui-même et aime ceux qui le frappent sur la joue.

15 [DE LA PAIX]

(1) Heureux les pacifiques, car ils seront appelés fils de Dieu. (2) Ils sont vraiment pacifiques, ceux qui, en tout ce qu'ils souffrent dans ce siècle, à cause de l'amour de notre Seigneur Jésus-Christ, conservent la paix dans l'esprit et le corps.

16 [DE LA PURETÉ DU CŒUR]

(1) Heureux les cœurs purs¹, car ils verront Dieu. (2) Ils ont vraiment le cœur pur, ceux qui méprisent les choses terrestres, cherchent les choses célestes et ne cessent jamais d'adorer et de voir, avec un cœur et un esprit purs, le Seigneur Dieu vivant et vrai.

1. Litt. « Heureux [ceux] au cœur pur ».

[CAP. XVII : DE HUMILI SERVO DEI]

(1) *Beatus ille servus*, qui non magis se exaltat de bono, quod Dominus dicit et operatur per ipsum, quam quod dicit et operatur per alium. (2) Peccat homo, qui magis vult recipere a proximo suo, quam non vult dare de se Domino Deo.

[CAP. XVIII : DE COMPASSIONE PROXIMI]

(1) *Beatus homo*, qui sustinet proximum suum secundum suam fragilitatem in eo, quod vellet sustineri ab ipso, si in consimili casu esset. (2) *Beatus servus*, qui omnia bona reddit Domino Deo, quia qui sibi aliquid retinuerit *abscondit* in se *pecuniam Domini Dei sui* et quod putabat *habere*, auferetur ab eo.

[CAP. XIX : DE HUMILI SERVO DEI]

(1) *Beatus servus*, qui non tenet se meliorem, quando magnificatur et exaltatur ab hominibus, sicuti quando tenetur vilis, simplex et despectus, (2) quia quantum est homo coram Deo, tantum est et non plus. (3) *Vae illi religioso*, qui ab aliis positus est in alto et per suam voluntatem non vult descendere. (4) Et *beatus ille servus*,

Cap. 17 1. Mt 24, 26.

Cap. 18 2. Mt 25, 18 ; Lc 8, 18.

Cap. 19 4. Mt 24, 46 ; cf. Index III (Bernard, De grad. hum.).

1. La tradition manuscrite présente deux divisions de ces textes. Voici le tableau des correspondances entre la division adoptée par la présente édition et celle de l'autre tradition : *Adm* 18,1 = *Adm* 18 ; 18, 2 = 19 ; 19 = 20 ; 20 = 21 ; 21 = 22 ; 22 = 23 ; 23 = 24 ; 24-25 = 25.

17 [DE L'HUMBLE SERVITEUR DE DIEU]

(1) Heureux le serviteur qui ne s'exalte pas davantage du bien que le Seigneur dit et opère par lui que de celui qu'il dit et opère par un autre. (2) Il pèche, l'homme qui veut recevoir davantage de son prochain qu'il ne veut donner de soi au Seigneur Dieu.

18 [DE LA COMPASSION ENVERS LE PROCHAIN¹]

(1) Heureux l'homme qui soutient son prochain selon sa fragilité autant qu'il voudrait être soutenu par lui s'il était dans un cas semblable. (2) Heureux le serviteur qui rend tous les biens au Seigneur Dieu, car celui qui garde quelque chose pour lui cache en lui-même l'argent du Seigneur son Dieu et ce qu'il pensait avoir lui sera enlevé.

19 [DE L'HUMBLE SERVITEUR DE DIEU]

(1) Heureux le serviteur qui ne se tient pas pour meilleur lorsqu'il est magnifié et exalté par les hommes, que lorsqu'il est tenu pour vil, simple et méprisé ; (2) car autant vaut l'homme devant Dieu, autant il vaut et pas plus². (3) Malheur au religieux qui a été élevé³ par les autres et par sa volonté refuse de descendre. (4) Et

2. Cette phrase est reproduite, presque à la lettre, par saint BONAVENTURE, *Legenda maior s. Francisci* VI, 1 (*Analecta Franciscana* X), Quaracchi 1926-1941, p. 582. Elle sera reprise par l'*Imitation de Jésus-Christ* III, 50.

3. Litt. « placé en haut ».

qui non per suam voluntatem ponitur in alto et semper desiderat esse sub pedibus aliorum.

[CAP. XX : DE BONO ET VANO RELIGIOSO]

(1) Beatus ille religiosus, qui non habet iucunditatem et laetitiam nisi in sanctissimis eloquiis et operibus Domini (2) et cum his producit homines ad amorem Dei cum gaudio et laetitia. (3) Vae illi religioso, qui delectat se in verbis otiosis et vanis et cum his producit homines ad risum.

[CAP. XXI : DE INANI ET LOQUACI RELIGIOSO]

(1) Beatus servus, qui quando loquitur, sub specie mercedis omnia sua non manifestat et non est velox ad loquendum, sed sapienter providet, quae debet loqui et respondere. (2) Vae illi religioso, qui bona, quae Dominus sibi ostendit, non retinet in corde suo et aliis non ostendit per operationem, sed sub specie mercedis magis hominibus verbis cupit ostendere. (3) Ipse recipit *mercedem suam* et audientes parum fructum reportant.

[CAP. XXII : DE CORRECTIONE]

(1) Beatus servus, qui disciplinam, accusationem et reprehensionem ita patienter ab aliquo sustineret sicut a semetipso. (2) Beatus servus, qui reprehensus benigne

Cap. 20 2. cf. Ps 50, 10. 3. cf. Index III (Reg. Ben).

Cap. 21 1. cf. Pr 29, 20. 2. cf. Lc 2, 19, 51. 3. cf. Mt 6, 2 ; 6, 16.

heureux le serviteur qui, élevé malgré sa volonté, désire toujours être sous les pieds des autres.

20 [DU BON RELIGIEUX ET DU RELIGIEUX VAIN]

(1) Heureux le religieux qui n'a de plaisir et d'allégresse que dans les très saintes paroles et œuvres du Seigneur (2) et qui, par elles, conduit les hommes à l'amour de Dieu avec joie et allégresse. (3) Malheur au religieux qui se délecte dans des paroles oiseuses et vaines et, par elles, conduit les hommes au rire.

21 [DU RELIGIEUX CREUX ET BAVARD]

(1) Heureux le serviteur qui, lorsqu'il parle, ne manifeste pas tout ce qu'il a, sous prétexte d'une récompense, et n'est pas prompt à parler, mais prévoit sagement ce qu'il doit dire et répondre. (2) Malheur au religieux qui ne garde pas dans son cœur et ne montre pas aux autres en actes les biens que le Seigneur lui montre, mais, sous prétexte d'une récompense, désire plutôt les montrer aux hommes en paroles. (3) Il reçoit sa récompense et les auditeurs retirent peu de fruit.

22 [DE LA CORRECTION FRATERNELLE]

(1) Heureux le serviteur qui supporterait aussi patiemment venant d'autrui que de lui-même, la punition¹, l'accusation et la réprimande. (2) Heureux le serviteur qui, réprimandé, acquiesce avec bienveillance, obtem-

1. Litt. « la discipline ». Toute cette admonition, de même que la suivante, est empreinte du vocabulaire du sacrement de pénitence.